
 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

PORTARIA CG Nº 25/2023, DE 09 DE MAIO DE 2023 

 A Comissão Gestora do Processo Seletivo de discentes para cursos de graduação a distância 
(PSG-EAD/UNIVASF 2023.1, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no  
Edital nº 74/2022/SEaD/PROEN/Univasf, de 16 de dezembro de 2022, SIPAC Nº  
23402.035303/2022-30, com resultado homologado pelo Edital n. 07/2023, bem como 
considerando a divulgação dos(as) candidatos(as) PRÉ-MATRICULADOS(AS) nas Chamadas 1, 
2, 3 e 4 de matrícula, resolve: 
 
I – DIVULGAR A QUINTA CONVOCAÇÃO de candidatos(as) remanescentes para a realização 
da pré-matrícula, no período de 10 a 12/05/2023, conforme ANEXO 1 desta portaria. 
 
I I– Reiterar que a matrícula para os cursos de licenciatura em Educação Física, Letras-Libras 
e Pedagogia será realizada em duas etapas. A primeira etapa (pré-matrícula), por meio da 
plataforma do Sistema Sase (www.sistemas.univasf.edu.br/sase), conforme procedimentos 
estabelecidos no Edital n. 74/2023, a seguir: 

a) Preenchimento, no período de 10 a 12/05/2023, do QUESTIONÁRIO (disponível no 
link: www.sistemas.univasf.edu.br/sase) para TODOS(AS) os(as) candidatos(as) 
convocados(as) para postagem de informações e documentos comprobatórios, 
conforme a modalidade optada pelo candidato. Os documentos deverão ser 
escaneados (digitalizados), no formato JPG ou JPEG, com tamanho máximo de 
1MB, cada, sendo responsabilidade exclusiva do(a) candidato(a) observar se as 
imagens correspondentes estão legíveis. Após o término do preenchimento do 
Questionário, o candidato deve clicar em 'Salvar' na parte inferior da tela. 

b) Confirmação do interesse na vaga por meio do Sistema Sase, dentro do prazo 
estabelecido, realizando o procedimento por marcar a opção de "manifestar 
interesse na vaga". 

c) POSTAGEM DOS DOCUMENTOS DE MATRÍCULA (no link: 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase) - para todos os grupos (Apêndice XII do Edital 
n. 74/2022): 

 Documento de Identificação Oficial com foto 
 01(uma) fotografia original recente do(a) candidato(a) no formato 3x4. 
 Cadastro de Pessoa Física (CPF) 
 Certidão de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos, emitida pelo Cartório 

Eleitoral ou no site do STE (https://www.tse.jus.br/servicos-
eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral). O comprovante de votação NÃO 

serve; 
 Comprovação de quitação com o serviço militar para maiores de 18 anos do sexo 

masculino (entregar uma das opções abaixo): 
o - Certificado de Alistamento Militar (CAM), nos limites da sua validade; ou 
o - Certificado de Reservista; ou  
o - Certificado de Isenção; ou 
o - Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI); 

 Certidão de casamento (caso o nome seja diferente dos demais documentos 
pessoais); 

 Histórico Escolar do Ensino Médio;  

http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 Certificado de Conclusão do Ensino Médio; 
 Ficha de Dados Cadastrais, preenchida (APÊNDICE V); 
 Declaração de Informações Pessoais (DIP) sobre vínculo, origem escolar, renda, 

étnico-racial, deficiência (APÊNDICE II); 
d) Autodeclaração sobre raça/cor (APÊNDICE VI) – Obrigatório para os Grupos L2, 

L6, L10 e L14.  
e) Registro Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI) ou Carta de 

Recomendação emitida por liderança indígena reconhecida ou ancião indígena 
reconhecido ou personalidade indígena de reputação pública reconhecida ou 
órgão indigenista – Obrigatório para quem se declarar indígena nos Grupos L2, 
L6, L10 e L14. 

f) Postagem de documentos comprobatórios de renda para os grupos L1, L2, L9 e 
L10, e comprovação da deficiência para os grupos L9, L10, L13 e L14, de acordo 
com procedimentos estabelecidos no Edital n. 74/2023 e nesta convocação. 

g) Gravação e envio de um vídeo para o link https://forms.gle/ira4d4MaVt8qJQT99, 
para a aferição da autodeclaração étnico-racial, conforme previsto no Edital e 
procedimento estabelecido em Portaria nº 67/2022 – CIHU/CPADI/GR de 19 de 
dezembro de 2022, disponíveis no portal Sead/Univasf 
(https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133). Só para o(a)s 
candidato(a)s dos Grupos L2, L6, L10 e L14. 

h) O(a)s candidato(a)s que concorreram às vagas reservadas para os Grupos L9, L10, 
L13 e L14, classificado(a)s dentro do número de vagas, serão, posteriormente à 
matrícula, convocados para a para Perícia Multiprofissional. 

i) Demais procedimentos de matrícula estão descritos no Edital de abertura nº 
74/2023, disponível no Portal SEaD. Os formulários e modelos (Apêndices do 
Edital) podem ser consultados no ambiente do referido Edital na página da 
SEaD(Univasf (https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133). 

j) Candidatos(as) que tiverem a pré-matrícula confirmada deverão realizar a 
matrícula presencial, no polo de apoio presencial, no período de 22 a 24 de maio 
de 2023. Os endereços dos polos estão no Apêndice II desta portaria. 

 

Petrolina, 09 de maio de 2023. 

Comissão Gestora 

PORTARIA Nº 881/2022. 

 
Segue a listagem de convocados(as): 
  

https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-74/AP%CANDICE%20V-%20FICHA%20DE%20DADOS%20CADASTRAIS.docx
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-74/AP%CANDICE%20II%20-%20DECLARA%C7%D5ES%20DE%20INFORMA%C7%D5ES%20PESSOAIS%20DIP%20.docx
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-74/Modelo%20de%20autodeclara%E7%E3o%20%E9tnico-racial.docx
https://forms.gle/ira4d4MaVt8qJQT99
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-74/Portaria%20n%BA%20672022%20%20CIHUCPADIGR%20de%2019%20de%20dezembro%20de%202022%20.pdf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-74/Portaria%20n%BA%20672022%20%20CIHUCPADIGR%20de%2019%20de%20dezembro%20de%202022%20.pdf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

QUARTA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) PARA A PRÉ-MATRÍCULA, no sistema SASE, no período de 10 a 12/05/2023 
 
Polo Curso Modalidade Nome Classificação 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC RAQUEL ROFINO DE SOUSA 57 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC CLEDJA PINHEIRO DA SILVA 58 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC ANA CAROLINA BARBOZA DE SOUZA  59 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC RITA CLAUDIA SANTOS MOTA  60 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC COSME FERREIRA DOS SANTOS  61 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC MARIA FERNANDA ALVES ALMEIDA  62 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC MARCELO CASTRO PURUS 63 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC MARIA ABIGAIL FREIRE NETA 64 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC GILBENES SILVA DOS SANTOS 65 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC JARMILENE DA SILVA SOUZA 66 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC ANA CRISTINA SOUSA DOS SANTOS 67 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC SIMAO PEDRO DE JESUS MACEDO  68 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC MIKELLE KEVIA LUSTOSA MORAES 69 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC SHYRLEI MYRELLI DE ARAUJO MENEZES  70 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC MARIA EDUARDA BULHOES INOCENCIO  71 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  AC ELAINE FERREIRA FEITOSA  72 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  L2 PALLOMA SILVA ARAUJO 17 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  L2 VINICIUS FERREIRA CAMPOS 18 

Polo Cabrobó - PE Educação Física EAD - Polo Cabrobó  L2 JOAO VICTOR BATISTA DA SILVA 19 

Polo Remanso - BA Educação Física EAD - Polo Remanso AC ADAILTON DA SILVA BOMFIM 33 

Polo Remanso - BA Educação Física EAD - Polo Remanso AC EULALIA DO NASCIMENTO SOUZA  34 

Polo Remanso - BA Educação Física EAD - Polo Remanso AC QUEILA DO NASCIMENTO LIMA  35 

Polo Remanso - BA Educação Física EAD - Polo Remanso AC MARIANA MARTINS PEREIRA 36 

Polo Remanso - BA Educação Física EAD - Polo Remanso AC ANDRESSA DA SILVA OLIVEIRA  37 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha AC LUAN MATEUS NERY ANDRADE 50 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha AC JANICLEI CARMO DOS SANTOS 51 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha AC ANA PAULA LIMA DA CRUZ  52 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha AC ANTONIO GUSTAVO MENDES DE SOUSA  53 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha AC CLIMERIO VASCONCELOS DE SOUZA NETO  54 

https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha AC EDSON SANTOS DE ALMEIDA 55 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha AC VANECIA REIS LIMA 56 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha AC LUNA KALLIETT RAMOS PEIXOTO 57 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha AC IVANICE DOS SANTOS DA SILVA 58 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha AC GISELLY CRISTINA DE ALENCAR FARIAS  59 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha L2 CATARINENASCIMENTO DOS SANTOS 23 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha L2 MARCIO LUIZ RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR  24 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha L2 SAMARA PEREIRA DE JESUS 25 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha L2 FABIANA ARAUJO DA HORA  26 

Polo Serrinha - BA Educação Física EAD - Polo Serrinha L2 GLECIEMILE SANTOS REIS  27 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande AC STEFANE CRISTINE SILVA ALVES 61 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande AC ELIVALTO BATISTA DE OLIVEIRA 62 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande AC ANA CELIA DE SOUZA SANTOS 63 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande AC LUCIANE DA SILVA SANTOS 64 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande AC JOSICLEIDE NUNES RIBEIRO  65 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande AC MARIA DAS GRACAS DE SA SANTOS 66 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande AC LEYDIJANE DIS COELHO DE MACEDO 67 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande AC MARIA DA SAUDE DA SILVA SOUZA 68 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande AC CLEIDYANE TAISA DE PINHO LAURINDO  69 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande AC MAYCON ANDRE DE SOUZA 70 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande L1 GENICLEIA PEREIRA DA SILVA 9 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande L1 DOUGLAS FRANCISCO KLEM  10 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande L1 DANIELE ROSA PEREIRA LOPES  11 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande L5 RAQUEL DUTRA DE SENA AMORIM DANTAS  12 

Polo Lagoa Grande - PE Letras/Libras EAD - Polo Lagoa Grande L5 KARLA DE ALBUQUERQUE CAMPOS DO PRADO 13 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador AC JESSICA DE SANTANA DOS SANTOS DE JESUS 51 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador AC GABRIELA BARBOSA DOS SANTOS  52 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador AC JOSIVANIA DO NASCIMENTO RODRIGUES  53 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador AC JOSEANE SILVA OLIVEIRA  54 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador AC PAOLA STEPHANE DA CUNHA  55 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador AC ANA LIVIA ALMEIDA SILVA 56 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador AC GESSICA PRISCILA ALVES DA SILVA PASSOS 57 



 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador AC PRISCILA DA SILVA BRITO RESPLANDES  58 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador AC GLEISCIANE OLIVEIRA FERREIRA  59 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador AC SUZANA MENDES MESQUITA  60 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador L2 THAINA DA SILVA OLIVEIRA 22 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador L2 ROBERIA DE SOUZA LIMA 23 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador L2 JESSICA SANTANA FERREIRA 24 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador L6 PALOMA FRANCINY ASSUNCAO DOS SANTOS  23 

Polo Salvador - BA Letras/Libras EAD - Polo Salvador L6 NATALIA CRISLEI BARBOSA DE SA  24 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  AC PATRIELE OLIVEIRA COSTA 31 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  AC STEFANI ARAUJO DE SOUZA  32 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  AC ANDREZA DE JESUS SANTOS 33 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  AC EDILA GOMES DA SILVA ARAUJO 34 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  AC CAROLINE RODRIGUES DIAS  35 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  AC DANIELE LEANDRO DOS SANTOS 36 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  AC ISA GABRIELA DE SOUZA  37 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  AC ALINE APARECIDA SANTIAGO DA SILVA 38 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  AC JOSANA CARLA FERNANDES FERREIRA  39 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  AC VANESSA DA CUNHA DIAS 40 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  AC TAIS COSTA MARTER  41 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  L2 GRAZIELE PINHEIRO ALVES  24 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  L2 DAIZE PEREIRA CRUZ  25 

Polo Polo Irecê - BA Pedagogia EAD - Polo Irecê  L2 LEIDIANA MOSSULY DA SILVA 26 

Polo Lagoa Grande - PE Pedagogia EAD - Polo Lagoa Grande AC ADRIELY ALVES DANTAS NUNES 47 

Polo Mundo Novo - BA Pedagogia EAD - Polo Mundo Novo AC LUCAS CORDEIRO DE PAULA 34 

Polo Mundo Novo - BA Pedagogia EAD - Polo Mundo Novo AC IVANEIDE FELIPE NERI OLIVEIRA 35 

Polo Mundo Novo - BA Pedagogia EAD - Polo Mundo Novo AC VALMIRA SAMPAIO ALVES 36 

Polo Mundo Novo - BA Pedagogia EAD - Polo Mundo Novo AC JAIMARA NASCIMENTO SILVA 37 

Polo Mundo Novo - BA Pedagogia EAD - Polo Mundo Novo AC DIANA MACEDO SUZART 38 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC GLAUCIA DE MORAES SILVA 33 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC JESSICA FABIOLA SILVA DE LIMA COSTA 34 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC SAMYRES THAIS MARTINS DOS SANTOS LUNA 35 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC CLELIANNY ANDRADE COLARES DE PALSENCIA 36 



 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC ANA CRISTINA DE LIMA LIBORIO  37 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC JENIFFER KELLY DE MORAES  38 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC SARA MARIA DE SOUZA FERREIRA  39 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC LAILA DE SOUSA NUNES  40 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC JOSYANE RODRIGUES CAMPOS 41 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC JESSICA ALMEIDA NASCIMENTO  42 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC JOELMA DE CARVALHO SILVA SOUZA  43 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC ANA PAULA RODRIGUES DE SOUZA  44 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC MARIA VITORIA LEITE CASSIANO DA SILVA  45 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC CEILA GRESSIELE DOS SANTOS BARBOSA FRANCA 46 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC GLAUCIA CIDIANY DOS SANTOS SOUZA 47 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho AC SAMILLE FRANCISCA DA SILVA  48 

Polo Sobradinho - BA Pedagogia EAD - Polo Sobradinho L1 SARA APARECIDA VIDAL DE MACEDO SANTANA 5 

FIM DA LISTAGEM 
 
Seguem o cronograma, endereço dos Polos e os formulários de matrícula. 



 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

APÊNDICE I  - CRONOGRAMA DE MATRÍCULA DA QUARTA CONVOCAÇÃO 
EDITAL Nº 74, de 16 DE DEZEMBRO DE 2022/SEAD/PROEN/UNIVASF - PROCESSO SELETIVO PARA 

INGRESSO EM CURSO DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA - PSG-EAD/UNIVASF 2023.1 
RESULTADO HOMOLOGADO PELO EDITAL N 07/2023. 

 
Atividades Período Local 

Período para TODO(A)S o(a)s 
candidatos(as), convocado(a)s na 
QUINTA chamada, realizarem os 
procedimentos de PRÉ-MATRÍCULA 
ONLINE, que consistem em: 

 Acessar o Sistema Sase, no 
endereço: 

www.sistemas.univasf.edu.br/sase 
 preencher as informações 

pessoais e postar os 
documentos comprobatórios, 
confirmar interesse na vaga,  
finalizar o questionário e gerar  
o protocolo de finalização; 

 

10 A 
12/05/2023 

Sistema Sase (com login e senha) 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 
 
Conforme procedimentos divulgados no Edital para a 
matrícula no Portal SEaD: 
(Ver formulários de matrícula juntados à convocação) 
Formulários: DIP e Ficha Cadastral 
Autodeclaração étnico-racial 
Relatório histórico da deficiência 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133 
 

Período para gravar e enviar o vídeo de 
autodeclaração étnico-racial (apenas) 
para os candidatos dos Grupos L2, L6, 
L10 e L14, exceto os indígenas cuja  
comprovação é documental (para a 
aferição da autodeclaração étnico-
racial). 

10 a 
12/05/2023 

Observar os procedimentos da Comissão Institucional de 
Heteroidentificação da Univasf (enviar o vídeo para o link  
https://forms.gle/ira4d4MaVt8qJQT99), conforme previsto no 
Edital e procedimento estabelecido em Portaria nº 19/2022 – 
CIHU/CPADI/GR de 14 de março de 2022 , disponível no Portal 
SEaD 
(https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133). 
 

Resultado parcial da avaliação 
socioeconômica dos pré-matriculados 
da Chamada Regular, na página do PSG-
EAD/UNIVASF 2023.1, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L1, L2, L9 e L10 

Até 
15/05/2023 

www.sistemas.univasf.edu.br/sase 
(com login e senha) 

 
Portal SEaD 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133 

Prazo para interpor recurso contra o 
resultado parcial da avaliação 
socioeconômica dos pré-matriculados 
da Chamada Regular, por meio do item 
“recurso questionário” no Sistema 
Sase, (apenas) para os candidatos dos 
Grupos L1, L2, L9 e L10 

Até 
17/05/2023 

Sistema Sase 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

(com login e senha) 
 

Resultado final da avaliação 
socioeconômica dos pré-matriculados, 
na página do PSG-EAD/UNIVASF 
2023.1, (apenas) para os candidatos 
dos Grupos L1, L2, L9 e L10 

Até 
18/05/2023 

Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Ambiente do edital 74/2022: 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133 

 

Resultado parcial das 
heteroidentificações das 
autodeclarações étnico-raciais dos pré-
matriculados, na página do PSG-
EAD/UNIVASF 2023.1, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L2, L6, L10 e 
L14. 

Até 
18/05/2023 

Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Ambiente do edital 74/2022: 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133 

http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133
https://forms.gle/ira4d4MaVt8qJQT99
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-74/Portaria%20n%BA%20192023%20%20CIHUCPADIGR%20-sobre%20envio%20do%20v%EDdeo%20para%20os%20grupos%20L2%20L6%20L10%20e%20L14.pdf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/arquivos/2022-74/Portaria%20n%BA%20192023%20%20CIHUCPADIGR%20-sobre%20envio%20do%20v%EDdeo%20para%20os%20grupos%20L2%20L6%20L10%20e%20L14.pdf
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

Prazo para interpor recurso contra o 
resultado parcial das 
heteroidentificações das 
autodeclarações étnico-raciais dos pré-
matriculados, por meio do item 
“recurso questionário” no Sistema 
Sase, (apenas) para os candidatos dos 
Grupos L2, L6, L10 e L14 

Até dois dias 
depois da 

divulgação do 
resultado 
préliminar 

Sistema Sase 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Resultado final das 
heteroidentificações das 
autodeclarações étnico-raciais dos pré-
matriculados, na página do PSG-
EAD/UNIVASF 2023.1, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L2, L6, L10 e L14 

Até 
23/05/2023 

Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Ambiente do edital 74/2022: 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133 

Convocação para Perícia 
Multiprofissional para o(a)s 
candidatos(as) que concorreram às 
vagas reservadas para os Grupos L9, 
L10, L13 e L14. 

A partir de 
maiol/23 

Conforme procedimentos a serem divulgados posteriormente 
à matrícula 

Resultado parcial das perícias 
multiprofissionais, na página do PSG-
EAD/UNIVASF 2023.1, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L9, L10, L13 e 
L14 

Maio/2023 Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Ambiente do edital 74/2022: 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133 

Prazo para interpor recurso contra o 
resultado parcial das perícias 
multiprofissionais dos pré-
matriculados, por meio do item 
“recurso questionário” no Sistema Sase, 
(apenas) para os candidatos dos Grupos 
L9, L10, L13 e L14. 

Dois dias 
depois do 
resultado 

Sistema Sase 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Resultado final das perícias 
multiprofissionais, na página do PSG-
EAD/UNIVASF 2023.1, (apenas) para os 
candidatos dos Grupos L9, L10, L13 e 
L14 

 Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Ambiente do edital 74/2022: 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133 

Resultado parcial da pré-matrícula 
para TODOS(AS). 

15/05/2023 Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Ambiente do edital 74/2022: 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133 

Prazo para interpor recurso contra o 
resultado parcial da pré-matrícula 
dos(as) classificados(as) da Chamada 
Regular, por meio do item “recurso 
pré-matrícula” no Sistema Sase 

Até dois dias 
depois da 

divulgação do 
resultado 

Sistema Sase 
www.sistemas.univasf.edu.br/sase 

Resultado final da pré-matrícula dos 
classificados da Chamada Inicial, na 
página do PSG-EAD/UNIVASF 2023.1 

Até 
18/05/2023 

Portal Sead/Univasf 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/ 

Ambiente do edital 74/2022: 
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133 

Matrícula presencial nos polos 22 a 
24/05/2023 

 Polo de Apoio Presencial  

Previsão de início dos cursos Abril/2023 
Em curso 

Nova Plataforma EAD 
(http://www.plataformaead.univasf.edu.br) 

 
 

http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
http://www.sistemas.univasf.edu.br/sase
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=133
http://www.plataformaead.univasf.edu.br/


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

APÊNDICE II – ENDEREÇOS DOS POLOS DE APOIO PRESENCIAL 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB BRUMADO - BA 
Coordenador do Polo: Elielson Teixeira 
Endereço: Rua Joaquim Oliveira Nunes, 234 
Bairro: Centro CEP: 46.100-007 
Município: Brumado - BA 
Telefone: (77) 3441-2404/  (77) 9997-9001(coordenador) 
E-mail: elielson.teixeira@gmail.com 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE CABROBÓ - PE 
Coordenador do Polo: Cilane Santos Cavalcanti 
Endereço: Rua Dona Brígida de Alencar. Nº: S/N 
Bairro: Centro CEP: 56600-000 
Telefone: (87) 3875 1491 / 3875 3930 / 3875 3931  / (87) 99647 4447   99924 8888 
E-mail: espg.cabrobo@gmail.com  /    polocabrobo@gmail.com 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES - BA 
Coordenador do Polo: Deusvaldo Almeida Dias 
Endereço: Rua Castro Alves, s/n 
Bairro: Centro CEP: 47220-000 
Telefone: (74) 3533-2149 (74) 9 9991 1463 (Coordenador) 
E-mail: deusvaldoalmeida@hotmail.com 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE CAPIM GROSSO - BA 
Coordenador do Polo: IVANEIDE ALMEIDA SILVA 
Logradouro: Praça Gabriel Francisco S/N (Antiga Biblioteca) 
Bairro: Bairro Oliveira, CEP 44695-000 
Município: Capim Grosso - BA 
Telefones: (74) 3651-1995(sede polo) Celulares Coordenação: (74) 9 9103-2460 / 9 8113-
9466/  3651-1844 (Secretaria Municipal de Educação) 
E-mail:  polouabcapimgrosso.2014@gmail.com  neidesun1@hotmail.com  
neidesun1@yahoo.com.br 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE CEDRO - PE 
Coordenador do Polo: JOSILENE TAVARES 
Logradouro: Rua Francisco Filgueira Sampaio 
Bairro: Centro  CEP: 56130-000 
Município: Cedro - PE 
Telefones: (87) 38891210     87 99913.3633 
E-mail: josilene_tavares@yahoo.com.br 
polouabcedrope@gmail.com 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE FLORESTA - PE 
Coordenador do Polo: MARIA DILMA MARQUES TORRES 
Logradouro: Av. Dep. Audomare Ferraz, N.º 65 

mailto:espg.cabrobo@gmail.com
mailto:polocabrobo@gmail.com
mailto:deusvaldoalmeida@hotmail.com
mailto:polouabcapimgrosso.2014@gmail.com
mailto:neidesun1@hotmail.com
mailto:neidesun1@yahoo.com.br
mailto:josilene_tavares@yahoo.com.br
mailto:polouabcedrope@gmail.com


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

Bairro: Centro, CEP: 56400-000 
Município: Floresta-PE 
Telefones: (87) 3877-4902 / 4903  / (87) 99657 0605  
E-mail: dilmamarques4@yahoo.com.br 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE GUANAMBI - BA 
Coordenador do Polo:  MARISELA PI ROCHA 
Endereço: Av. Deolinda Martins, 146. Centro. 
Município: Guanambi-BA 
Telefone: (77) 3452 2326 
E-mail:  polouab@edu.guanambi.ba.gov.br 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE IRECÊ - BA 
Coordenador do Polo: VALCILENE BARBOSA BATISTA DE SOUZA 
Logradouro: Avenida Coronel Terêncio Dourado. Nº: s/n 
Bairro: Centro (Secretaria de Educação / antigo projeto Rondon), CEP 44900-000 
Município: Irecê - BA 
Telefones: (74) 3641-7274  (74) 99981-6908 (coordenadora)  
E-mail: uabpoloirece@gmail.com 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE LAGOA GRANDE - PE 
Coordenador do Polo: IZABEL CONCEICAO COSTA CARDEAL 
Logradouro: DISTRITO DE VERMELHOS, s/n 
Bairro: Zona Rural 
Município: Lagoa Grande - PE 
Telefone: 87 98836-7468 
E-mail: polouablagoagrandepe@gmail.com 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE MUNDO NOVO - BA 
Coordenador do Polo: MARILÉIA SANTOS DE OLIVEIRA FERREIRA 
Telef. (74) 9967-6562 (Coordenadora) 
Logradouro do Polo: Rua José Carlos da Mota, s/n  
Bairro: Centro, CEP: 44800-000 
Município: Mundo Novo 
Telefones: (74) 3626-2764 (Polo)/9967-6562  
E-mail: polo.mundonovo@gmail.com / marileiauabmnovo@gmail.com 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE PINTADAS - BA 
Coordenador do Polo: MONOEL DE JESUS 
Logradouro: Dom Mathias Schimt, N.º s/n 
Bairro:  Centro, CEP: 44610-000 
Município: PINTADAS-BA 
Telefones: (75) 3693 2146 / (75)8192-5053   
E-mail: polouab.pintadas@enova.educacao.ba.gov.br 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE PIRITIBA – BA 

mailto:dilmamarques4@yahoo.com.br
mailto:polouab@edu.guanambi.ba.gov.br
mailto:uabpoloirece@gmail.com
mailto:polouablagoagrandepe@gmail.com
mailto:polo.mundonovo@gmail.com
mailto:marileiauabmnovo@gmail.com
mailto:polouab.pintadas@enova.educacao.ba.gov.br


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

Coordenador do Polo: Réverson Nascimento Lima Santos 
Logradouro: Praça Prof. Luiz Rogério, s/n 
Bairro: Centro, CEP: 44830-000 
Município: Piritiba-BA 
Telefone:  (74) 3628 2538 (74) 99970 3181 
E-mail: uab.polopiritiba@gmail.com 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE REMANSO - BA 
Coordenador: Luiz Henrique Santos Lopes 
Logradouro: Rua Dr. Seabra, Número 52 
Bairro: Quadra 08, CEP 47200-000 
Município: Remanso-Ba 
Telefone: (74) 99966-2993 
Email: henriquelopesluiz@gmail.com / uabremanso21@gmail.com 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE SALVADOR – BA (PARALELA) 
Coordenador do Polo: JORGE JOAQUIM DE ALMEIDA 
Endereço: Estrada da Muriçoca, s/n – Paralela/IAT 
CEP:  41250-420 
Município: Salvador-BA 
Telefone: (74) 99963-7829 
E-mails: jorge.almeida@enova.educacao.ba.gov.br 
              polouab.iat@educacao.ba.gov.br 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE SERRINHA - BA 
Coordenador do Polo: MARCIA RAIMUNDA DE JESUS MOREIRA DA SILVA 
Endereço: Avenida Luís Viana Filho, 1041. Junto à Escola Estadual Leobino Cardoso Ribeiro. 
Bairro: Ginásio CEP: 48700-000 
Telefone: (75) 3261-8609 / 3261-2472 
E-mail: polouab.serrinha@enova.educacao.ba.gov.br    /  polouabserrinha@gmail.com 
 
POLO DE APOIO PRESENCIAL UAB DE SOBRADINHO - BA 
Coordenador do Polo: JOSELHA PIRES DA SILVA 
Logradouro: Avenida Paulo Afonso Bloco B 1,2,3, s/n. 
Bairro: São Francisco       CEP: 48925-000 
Município: Sobradinho - BA 
Email: sec.educ.sobradinho@gmail.com ; polouabsobradinho@outlook.com 
Telefone: (74) 3538-1063 / (74) 99920-3817 

 

  

mailto:uab.polopiritiba@gmail.com
mailto:uabremanso21@gmail.com
mailto:jorge.almeida@enova.educacao.ba.gov.br
mailto:polouab.serrinha@enova.educacao.ba.gov.br
mailto:polouabserrinha@gmail.com
mailto:sec.educ.sobradinho@gmail.com
mailto:polouabsobradinho@outlook.com


 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

FORMULÁRIOS DE MATRÍCULA 
DECLARAÇÕES DE INFORMAÇÕES PESSOAIS (DIP) - (Apêndice II do Edital n. 74/2022) 

  

CURSO 
 

ANO SEMESTRE POLO 

NOME DO(A) ALUNO(A) 
 

 CPF RG 

NOME SOCIAL DO(A) ALUNO(A), SE HOUVER 
 

Possui alguma deficiência? (  ) NÃO (  ) SIM  
Em caso afirmativo, especifique: 
(  ) DEFICIÊNCIA FÍSICA          (  ) DEFICIÊNCIA VISUAL – VIÃO MONOCULAR     (   ) DEFICIÊNCIA MÚLTIPLA 
(  ) DEFICIÊNCIA AUDITIVA   (  ) DEFICIÊNCIA VISUAL - SURDOCEGUEIRA    (  ) OUTRA _______________ 
(   ) DEFICIÊNCIA MENTAL    (    ( DEFICIÊNCIA VISUAL – CEGUEIRA    (   ) DEFICIÊNCIA VISUAL – BAIXA VISÃO 
(  ) TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA 
 

Para os efeitos da Lei nº 12.089, de 11 de novembro de 2009, a fim de constar nos meus registros acadêmicos, 
declaro, para os devidos fins, que NÃO possuo outro vínculo em curso de graduação nesta instituição ou em 
qualquer outra instituição pública de Ensino Superior. Também, em atendimento à Lei nº 12.711/2012 e à Portaria 
Normativa/MEC nº 18 de 11/10/12, declaro, para os devidos fins, que: 
 
Marque APENAS uma opção (veja  a descrição das modalidades no verso): 
(  ) Optei pela modalidade de concorrência GRUPO L1 
(  ) Optei pela modalidade de concorrência GRUPO L2 
(  ) Optei pela modalidade de concorrência GRUPO L5 
(  ) Optei pela modalidade de concorrência GRUPO L6 
(  ) Optei pela modalidade de concorrência GRUPO L9 
(  ) Optei pela modalidade de concorrência GRUPO L10 
(  ) Optei pela modalidade de concorrência GRUPO L13 
(  ) Optei pela modalidade de concorrência GRUPO L14 
(  ) Optei pela modalidade de concorrência GRUPO AMPLA CONCORRÊNCIA – AC 
(  ) Optei pela modalidade de concorrência GRUPO PROFESSOR(A) 
 
De acordo com a classificação étnico-racial do IBGE e a Lei nº 12.711/2012, eu me declaro: 
(  ) Amarelo(a)    (   ) Branco(a)      (   )  Indígena    (   ) Pardo(a)     (   ) Preto(a 
 
AUTORIZO o meu cadastro no Sistema Educacional Brasileiro - SEB e a expedição da Carteira de Identificação 
Estudantil - CIE, de que tratam os arts. 1º- A e 1º- B da Lei nº 12.933, de 2013, alterada pela MP nº 895, de 2019 e, 
conforme Portaria nº 1.773, de 18 de outubro de 2019 (*). 
 
DECLARO também, em conformidade com o art. 3º do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942, ser do meu 
conhecimento que qualquer omissão nas informações acima prestadas configura presunção de má-fé, podendo 
responder, portanto, civil, penal e administrativamente, nos termos da legislação pátria em vigor. 
 
(*) Republicada por conter alterações em relação ao original, publicada no Diário Oficial da União nº 204, de 21 de outubro de 2019, Seção 1, 
páginas 37 e 38 

 

Assumo inteira responsabilidade pelas informações acima. 
Local e data 
 

 Assinatura do (a) aluno (a) ou do seu representante  
 

 
  
Assinatura (e carimbo) do servidor responsável 
pela matrícula  

 



 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

                                    APÊNDICE V- FICHA DE DADOS CADASTRAIS 

 

SRCA 
 

Secretaria de Registro 
e Controle Acadêmico 

 

FICHA DE DADOS CADASTRAIS 

Curso: Ano/semestre: 2023.2 

Polo: Turno: EAD 

Nome do (a) aluno (a): 

Nome social do(a) Aluno(a), se houver: 

Nascimento (data): 
 

Natural (Cidade): UF: 
 

País: 

CPF: Sexo: 
 

Identidade (nº): 
 

Órgão Emissor: 
 

Estado: 
 

Título de Eleitor: N
o
  Zona: Seção: Estado: 

Endereço: (Rua, Avenida, Praça) Nº: 
 

Apto: 
 

Bairro: Cidade: Estado: CEP: Telefones: 

E-mail: 

Nome do Pai: 

Nome da Mãe: 

 Optou pelas Cotas de egressos de 
escola pública? 
(   ) SIM          (   ) NÃO           
 

 Está vinculado a algum curso da Univasf? 
 (   ) SIM          (   ) NÃO      Curso:     
 Especifique, em caso afirmativo, qual o curso e o período de ingresso: 

Assumo inteira responsabilidade pelas informações acima. Petrolina, _______ de ______________de 20___. 
 

______________________________________________ 
Assinatura do (a) aluno (a) ou do seu representante 

                  
PARA USO DA SRCA 

DOCUMENTOS ANEXADOS 

ORIGINAIS E CÓPIAS PARA AUTENTICAÇÃO OU CÓPIAS AUTENTICADAS 

(   ) Documento de Identificação Oficial com foto (   ) Cadastro de Pessoa Física (CPF) 

(   ) Certidão de quitação eleitoral (a justificativa e o comprovante de votação não valem como quitação) 

(   ) Quitação com o Serviço Militar (CAM – dentro da validade ou em dia com os carimbos, CDI, CI, CRM) 

(   ) Certidão de Casamento (se alterou o nome) (  ) Declaração de Informações Pessoais ( DIP) preenchida 

Comprovação de ter cursado Ensino Médio ou equivalente 

(   ) Certificado de Conclusão do Ensino Médio  (   ) Histórico Escolar do Ensino Médio / Ficha 19 

(   ) Certificado de Conclusão de Exame Supletivo do Ensino Médio  (  ) Certificação pelo ENEM 

Comprovação quando optante de grupos específicos 

(  ) Laudo médico comprobatório da deficiência (obrigatório para os grupos L9, L10, L13 e L14) 

(  ) Declaração comprobatória de vínculo como professor(a) da rede pública (quando optante pela vaga do grupo específico) 

(    ) Autodeclaração Étnico-Racial (Grupos L2, L6, L10 e L14) 

(    ) Declaração informando a natureza jurídica da escola ou mantenedor (caso não conste no histórico). 

Outros procedimentos 

(    )comprovante de solicitação de cancelamento de vínculo (Obs.: não grampear junto aos demais documentos.) 

(   )Documento de Conclusão do Ensino Médio, revalidado, com tradução oficial, se cursado fora do país. 

(   ) Protocolo do Questionário Socioeconômico – Sistema Sase (   ) 01 foto 3x4 

 Assinatura do Servidor que recebeu e conferiu a documentação  _______________________________    



 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 
MODELO AUTODECLARAÇÃO (Apêndice VI do Edital n. 74/2022) 

 
 AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL1 

 
 
Declaro serem verdadeiras as informações prestadas para o fim específico de atender ao disposto no 
Edital                             /2022/Sead/Univasf, bem como estou ciente de que se esta autodeclaração for 
detectada, mediante procedimento institucional, incompatível com o meu fenótipo, estarei sujeito às 
penalidades legais, inclusive de eliminação deste Processo Seletivo, em qualquer fase, e de anulação 
de minha matrícula, caso tenha sido matriculado, após procedimento regular, em que sejam 
assegurados o contraditório e a ampla defesa, de acordo com os procedimentos e data a serem 
divulgados na convocação para matrícula. 
 
Declaro ainda que estou ciente de que a informação falsa poderá submeter-me ao previsto no art. 
299 do Código Penal Brasileiro. 
 
  
________________, .....de  de 2023 
 
 
 
Assinatura do(a) candidato(a) 
 
 
  

                                                           
1
 Segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), a população brasileira é composta por quatro 

grupos étnico/raciais: NEGROS, INDÍGENAS, BRANCOS E AMARELOS(ORIENTAIS). O grupo dos NEGROS é 
composto por dois subgrupos, o de indivíduos pretos e de indivíduos pardos. Estes são identificados pela cor da 
pele, textura do cabelo e traços faciais. 
 
2 No caso de candidatos indígenas aldeados, é preciso que o candidato apresente cópia do Registro 
Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI) ou declaração de pertencimento emitida pelo grupo indígena 
ao qual pertence, assinada por liderança local. 
 
 

NOME DO(A) ALUNO(A) 
 

CPF RG 

NOME SOCIAL DO(A) ALUNO(A), SE HOUVER 
 

Curso MODALIDADE /GRUPO: 
(   )L2   (   )L6    (   )L10    (   )L14 

E-mail: Telefones: 

DECLARO-ME:         (  ) preto(a)   (   ) pardo(a) (   ) Indígena2: 



 
 

Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF) 

Secretaria de Educação a Distância (SEaD)  

 

 
Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE 

 e-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br 

 

 RELATO HISTÓRICO DA DEFICIÊNCIA (GRUPOS L9, L10, L13 e L14) – Apêndice VII do Edital 
n. 74/2022) 

 
NOME DO(A) DISCENTE CPF RG 
NOME SOCIAL DO(A) ALUNO(A), SE HOUVER 

CURSO POLO SEMESTRE 

E-mail  Telefones: 

Para os efeitos da Lei nº 12.711/2012 de 29/08/2012, alterada pela Lei nº 13.409/2016 de 28/12/2016 e pelo Decreto nº 
9.034 de 20/04/2017, a fim de constar nos meus registros acadêmicos, em atendimento ao disposto na Decreto nº 3.298, 
de 20/121999, no Decreto nº 5.296 de 2/12/2004, na Lei nº 12.764, de 27/12/2012 e na Portaria Normativa nº 09 do 
MEC de 05/05/2017, faço um relato histórico da minha deficiência: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

__________________________________ , EM _______/_________/__________ 
 

Assinatura do candidato 
 


